
 

 

ACTA DE REVISIÓN DE OFERTAS 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 DERIVADO DEL 
CONCURSO PÚBLICO Nº 070-2023-SUNAT/8B7200  

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA PARA LA PROCURADURÍA 

PÚBLICA DE LA SUNATCONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 
PARA LA PROCURADURÍA PÚBLICA DE LA SUNAT - ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4 y 5 

 
 
 

El 2024-03-06, con el uso de las Tecnologías de la Información a través de las herramientas 

informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo Electrónico, Microsoft 

Teams y vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de Selección consignados en el 

Formato de Designación del Comité de Selección N° 080-2023-SUNAT-8B7000 de fecha 2023-

10-31, encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de selección de 

Adjudicación Simplificada Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 derivado del Concurso Público Nº 

0070-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, orientado a la “Contratación del servicio 

de asesoría jurídica externa para la procuraduría pública de la SUNAT” – Ítems N° 1, 2, 3, 4 y 

5, conformado por las siguientes personas: 

 

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA  

Primer Miembro  HECTOR AGRIPINO CASTILLO FIGUEROA 

Segundo Miembro  ROMY GRACE GAMARRA PAREJAS 

 

Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de 
conformidad con lo dispuesto por el numeral 46.2 del artículo 46° del Reglamento del TUO 
de la Ley de Contrataciones del Estado, se dio inicio a la sesión, informando que se 
registraron como participantes para el presente procedimiento las siguientes empresas: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

1 10066632453 SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE 2024-02-21 

2 10072735396 RUBIO CORREA MARCIAL ANTONIO 2024-03-02  

3 10093042749 BRAVO SHEEN DAVID ENRIQUE 2024-02-21 

4 10257517425 BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO 2024-02-29 

5 10407437719 YATACO ARIAS JOSE DOMINGO 2024-02-20  

6 10411347635 NECIOSUP CHANCAFE JOSE HERNAN 2024-02-22 

7 10412887935 ROMERO LOYOLA SERGIO JEAN FRANKO 2024-02-20 

8 10427068825 CHINCHAY DE LA CRUZ MARIA ISABEL 2024-02-21 

9 10449469122 VALDIVIA LOPEZ ROBINSON ANTONY 2024-02-28 

10 20511091803 DCC CONSULTORES S.A.C. 2024-02-28  

11 20601079110 
INVERSIONES Y & G OUTSOURCING SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - Y & G OUTSOURCING S.A.C. 
2024-03-04 

12 20604165611 WAINE ENTERPRISE S.A.C. 2024-02-19 

13 20604818355 
CHINCHAY ABOGADOS ASESORES Y 

CONSULTORES E.I.R.L. 
2024-02-21 

14 20606298448 
MC ABOGADOS PERU SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA - MC ABOGADOS PERU S.A.C. 
2024-02-20  

15 20606305029 ESTUDIO GONZALEZ SALINAS + E.I.R.L. 2024-02-26  

16 20609280493 JERI & BARCA S. CIVIL DE R.L. 2024-02-20  



 

 

17 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 2024-02-22  

 
Durante el período establecido en el cronograma del procedimiento publicado en el SEACE 
registraron sus ofertas de forma electrónica a través del SEACE, los siguientes 
participantes: 
 

ÍTEM 
N° 

DESCRIPCIÓN RUC POSTOR 
CANTIDAD 
DE FOLIOS 

1 
ASESORIA EN DERECHO 

PROCESAL 

10093042749 
CONSORCIO- DAVID ENRIQUE BRAVO 
SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC 

116 (En un 
archivo) 

10411347635 NECIOSUP CHANCAFE JOSE HERNAN 
43 (En tres 
archivos) 

20511091803 DCC CONSULTORES S.A.C 
280 (En un 

archivo) 

10257517425 BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO 
147 (En un 

archivo) 

20601079110 
INVERSIONES Y & G OUTSOURCING 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - Y & G 
OUTSOURCING S.A.C. 

26 (En un 
archivo) 

2 
ASESORÍA EN DERECHO 

TRIBUTARIO 

10093042749 
CONSORCIO- DAVID ENRIQUE BRAVO 
SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC  

151 (En un 
archivo) 

10066632453 SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE 
68 (En cuatro 

archivos) 

3 
ASESORIA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL 

10257517425 BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO 
133 (En un 

archivo) 

10072735396 RUBIO CORREA MARCIAL ANTONIO 
120 (En un 

archivo) 

4 
ASESORÍA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL TRIBUTARIO 
10066632453 SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE 

70 (En cuatro 
archivos) 

 
Revisión de las ofertas. - 
De conformidad con lo establecido en el numeral 73.2 del artículo 73º del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, continuó con la revisión de las ofertas respecto de 
cada ítem, a efectos de determinar su admisión y subsiguientes etapas, verificando que 
estas contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 
2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas y que las 
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la 
oferta estén debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley 
Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales1), así como, visados y foliados en todas 
sus hojas; con el fin de determinar si se requiere solicitar subsanación, obteniéndose el 
siguiente resultado: 
 
ÍTEM N° 1: Asesoría jurídica externa en Derecho Procesal 
 

• CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC, 
se ha verificado el pegado de la imagen del visto bueno en la página 2 y en los folios 
del 4 al 12; por lo que, corresponde visar los documentos en mención. Por lo cual, en 
aplicación del literal b) del numeral 60.2 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, corresponde al postor subsanar lo señalado 
precedentemente. 

 
En ese sentido; el comité de selección acuerda por UNANIMIDAD, lo siguiente: 

 

 
1  Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales 
 



 

 

➢ Encargar a la presidente del Comité de Selección solicitar la subsanación de la 
oferta del postor: CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS 
ABOGADOS SAC DE BIC (Ítem N° 1), de manera electrónica a través del 
SEACE, en el plazo de dos (2) días hábiles; bajo apercibimiento que, de no 
subsanar dichas omisiones dentro del plazo señalado, las ofertas quedarán en 
situación de no admitidas. 

 
➢ A fin de que el comité de selección pueda continuar con la etapa de admisión de 

las ofertas y subsiguientes etapas, cuando se cumpla el plazo de subsanación 
respectivo, se acuerda encargar al presidente del Comité de Selección, postergar 
dicha etapa en la plataforma del SEACE, en mérito a lo dispuesto en el artículo 
57º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión, 
firmándose la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección 
en señal de conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el 
desarrollo del trabajo remoto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CINTHYA FIORELA  HECTOR AGRIPINO   ROMY GRACE  

AGUILAR ZAVALETA  CASTILLO FIGUEROA  GAMARRA PAREJAS 
 

 



 

 

ACTA DE SUBSANACIÓN Y ADMISIÓN DE OFERTAS 

 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 DERIVADO DEL 
CONCURSO PÚBLICO Nº 070-2023-SUNAT/8B7200  

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA PARA LA 

PROCURADURÍA PÚBLICA DE LA SUNAT - ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4 y 5 
 

 
 

El 2024-03-08, con el uso de las Tecnologías de la Información a través de las herramientas 
informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo Electrónico, Microsoft Teams y 
vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de Selección consignados en el Formato de 
Designación del Comité de Selección N° 080-2023-SUNAT-8B7000 de fecha 2023-10-31, 
encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de selección de Adjudicación 
Simplificada Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 derivado del Concurso Público Nº 0070-2023-
SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, orientado a la “Contratación del servicio de asesoría 
jurídica externa para la procuraduría pública de la SUNAT” – Ítems N° 1, 2, 3, 4 y 5, conformado por 
las siguientes personas: 

 

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA  

Primer Miembro  HECTOR AGRIPINO CASTILLO FIGUEROA 

Segundo Miembro  ROMY GRACE GAMARRA PAREJAS 

 
Resultado de la Subsanación de las ofertas. - 
Se inició la sesión, informando que de acuerdo con lo señalado en el Acta de revisión de ofertas de 
fecha 06.03.2024 y en aplicación del artículo 60° del RLCE, se verificó en la plataforma del SEACE, 
que el CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC, 
presentado para el ÍTEM N° 1: Asesoría jurídica externa en Derecho Procesal, ha presentado su 
oferta debidamente visada en la página 2 y en los folios del 4 al 12; cumpliendo con la subsanación 
de su oferta, según lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 
 
Admisión de las ofertas. - 
Teniendo en cuenta lo antes señalado; el Comité de Selección de conformidad con lo establecido 
en el numeral 73.2 del artículo 73º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, continuó 
con la revisión de las ofertas, a efectos de determinar su admisión y subsiguientes etapas, 
verificando que estas contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el 
numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas y que las 
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta estén 
debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de 
Firmas y Certificados Digitales1), así como, visados y foliados en todas sus hojas. 
 
Acto seguido; el Comité de Selección acordó establecer la situación de las ofertas según el Cuadro 
N° 1 el cual se adjunta a la presente acta y se resume en el siguiente cuadro:  

 
ÍTEM 

N° 
DESCRIPCIÓN POSTOR 

SITUACIÓN 
DE OFERTA 

1 
ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO PROCESAL 

CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO 
SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC 

ADMITIDA 

NECIOSUP CHANCAFE JOSE HERNAN ADMITIDA 

DCC CONSULTORES S.A.C NO ADMITIDA 

BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO ADMITIDA 

 
1  Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales 
 



 

 

INVERSIONES Y & G OUTSOURCING 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - Y & G 

OUTSOURCING S.A.C. 
ADMITIDA 

2 
ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO TRIBUTARIO 

CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO 
SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC 

NO ADMITIDA 

SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE ADMITIDA 

3 
ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO CONSTITUCIONAL 

BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO ADMITIDA 

RUBIO CORREA MARCIAL ANTONIO ADMITIDA 

4 
ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO CONSTITUCIONAL 
TRIBUTARIO 

SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE ADMITIDA 

5 
ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO CIVIL 
NO SE PRESENTARON OFERTAS AL ÍTEM 

 
Evaluación de ofertas. - 
A continuación, el comité de selección procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme a 
lo establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las bases integradas definitivas, dando 
como resultado lo indicado en el Cuadro N° 2 que forma parte de la presente acta, cuyo resumen 
se detalla a continuación:   

 

Ítem 
N° 

Descripción del 
Ítem 

Postores Oferta (Oi) 
Puntaje de 

la oferta 
(PMP) 

Puntaje total 
Orden de 
Prelación 

1 

ASESORÍA 
JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO 
PROCESAL 

INVERSIONES Y & G 
OUTSOURCING SAC 

      455,000.00  

100 

100.00 1° 

NECIOSUP CHANCAFE 
JOSE HERNAN 

   1,107,516.90  41.08 2° 

CONSORCIO: DAVID 
ENRIQUE BRAVO SHEEN - 
EBS ABOGADOS SAC DE 

BIC 

   1,260,000.00  36.11 3° 

BUSTAMANTE ALARCON 
REYNALDO 

   1,540,000.00  29.55 4° 

2 

ASESORÍA 
JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO 
TRIBUTARIO 

SOTELO CASTANEDA 
EDUARDO JOSE 

      532,000.00  100 100.00 1° 

3 

ASESORÍA 
JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

RUBIO CORREA MARCIAL 
ANTONIO 

      385,000.00  
100 

100.00 1° 

BUSTAMANTE ALARCON 
REYNALDO 

      770,000.00  50.00 2° 

4 

ASESORÍA 
JURÍDICA EXTERNA 

EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

TRIBUTARIO 

SOTELO CASTANEDA 
EDUARDO JOSE 

      532,000.00  100 100.00 1° 

 
Contando con los resultados de la evaluación realizada, el Comité de Selección advierte que las 
ofertas económicas del postor: REYNALDO BUSTAMANTE ALARCON para los ítems Nros: 01 y 
03, superan el valor estimado del procedimiento de selección; por lo que, de acuerdo con lo 
establecido en el numeral 68.3 del artículo 68º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, corresponde solicitarle al referido postor la reducción de sus ofertas económicas para los 
Ítems Nros: 01 y 03. 
 
En ese sentido; el comité de selección acordó por UNANIMIDAD, lo siguiente: 
 

1. Encargar a la presidente del Comité de Selección solicitar a la Procuraduría Pública en su calidad 
de área con conocimiento técnico en el objeto de la contratación según el FAR, lo siguiente:  

 
1.1. Indicar detalladamente (por cada documento acreditado) si la denominación del cargo o 

puesto establecido en los documentos presentados para acreditar la EXPERIENCIA DEL 



 

 

PERSONAL CLAVE requerido como: Abogado especialista en Derecho procesal, 
corresponden con la función propia del cargo o puesto requerido en el literal A.1.2. del 
numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases, respecto de los siguientes 
documentos: 

 
ÍTEM N° 01: Asesoría jurídica externa en derecho procesal. 
a) Oferta del postor: BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO, folios del 30 al 63. 

 
ÍTEM N° 03: Asesoría jurídica externa en derecho constitucional. 
b) Oferta del postor: BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO, folios del 28 al 61. 

 
1.2. Indicar detalladamente (por cada documento acreditado) si la denominación de los servicios 

establecidos en los documentos presentados para acreditar la EXPERIENCIA DEL POSTOR 
EN LA ESPECIALIDAD del ítem 1: Asesoría Jurídica Externa En Derecho Procesal, se 
consideran servicios similares a los detallados en el literal B. del numeral 3.2 del Capítulo III 
de la sección específica de las bases, respecto de los siguientes documentos: 
 

ÍTEM N° 01: Asesoría jurídica externa en derecho procesal. 
c) Oferta del postor: BUSTAMANTE ALARCON REYNALDO, folios del 75 al 81. 
d) Oferta del postor: INVERSIONES Y & G OUTSOURCING S.A.C., folios del 19 al 25. 
 

ÍTEM N° 02: Asesoría jurídica externa en derecho tributario. 
e) Oferta del postor: SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE, folios del 51 al 56. 
 

ÍTEM N° 04: Asesoría jurídica externa en derecho constitucional tributario. 
f) Oferta del postor: SOTELO CASTANEDA EDUARDO JOSE, folios del 51 al 58. 
 

2. Encargar a la presidente del Comité de Selección solicitar al postor: REYNALDO BUSTAMANTE 
ALARCON, la reducción de sus ofertas económicas para los ítems Nros: 01 y 03, otorgándole el 
plazo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. 
 

3. Encargar al presidente del Comité de Selección la postergación de las etapas de calificación de 
ofertas y otorgamiento de la buena pro hasta el 13.03.2024, en mérito a lo dispuesto en el artículo 
57º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de 
conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el desarrollo del trabajo 
remoto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CINTHYA FIORELA  HECTOR AGRIPINO   ROMY GRACE  

AGUILAR ZAVALETA  CASTILLO FIGUEROA  GAMARRA PAREJAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 DERIVADO DEL 
CONCURSO PÚBLICO Nº 070-2023-SUNAT/8B7200  

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA PARA LA PROCURADURÍA 

PÚBLICA DE LA SUNAT - ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4 y 5 

 
CUADRO N° 1 

 

 
 

(a) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Respecto a la oferta del postor: DCC CONSULTORES S.A.C presentada para el ÍTEM N° 1; Respecto a la oferta 
del postor: SYNETCOM. E.I.R.L.; se ha observado que en las Declaraciones Juradas N° 1, 2, 3, 4 y 6, contenidas 
en su oferta, las cuales llevan la firma del representante legal de la empresa; dichas firmas tienen el mismo 
trazo en todas ellas, evidenciando que se trata del pegado de la imagen de una firma y no una firma manuscrita 
como corresponde.  
 
Sobre el particular; resulta necesario precisar que, conforme a lo establecido en el numeral 1.6. del Capítulo I de 
la Sección General de las bases integradas del presente procedimiento de selección, correspondiente a 
presentación de las ofertas, se ha consignado que, “…Las declaraciones juradas, formatos o formularios 
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma 
manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales2). Los demás documentos 
deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o 
mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta 
el pegado de la imagen de una firma o visto.  

 
2  Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales 
 

ÍTEM N° 4

CONSORCIO- 

DAVID ENRIQUE 

BRAVO SHEEN - 

EBS ABOGADOS 

SAC DE BIC

NECIOSUP 

CHANCAFE 

JOSE HERNAN

 DCC 

CONSULTORES 

S.A.C. (a)

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

INVERSIONES Y 

& G 

OUTSOURCING 

S.A.C.

CONSORCIO- 

DAVID ENRIQUE 

BRAVO SHEEN - 

EBS ABOGADOS 

SAC DE BIC  (b)

SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

RUBIO CORREA 

MARCIAL 

ANTONIO

SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN CONDICIÓN

a.
CUMPLE (FOLIOS 

DEL 2 AL 3)
CUMPLE (FOLIO 4) CUMPLE (FOLIO 4) CUMPLE (FOLIO 3) CUMPLE (FOLIO 3)

CUMPLE (FOLIOS 

DEL 3 AL 4)
CUMPLE (FOLIO 67) CUMPLE (FOLIO 3) CUMPLE (FOLIO 6) CUMPLE (FOLIO 69)

b.

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI Y 

VIGENCIA DE 

PODER DE FECHA 

06.12.2023 (FOLIOS 

DEL 5 AL 13)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 5)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 4)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 4)

CUMPLE - 

ADJUNTA 

VIGENCIA DE 

PODER DE FECHA 

02.11.2023 (FOLIOS 

DEL 4 AL 8 AL 3)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI Y 

VIGENCIA DE 

PODER DE FECHA 

06.12.2023 (FOLIOS 

DEL 5 AL 13)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 66)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 4)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 5)

CUMPLE - 

ADJUNTA DNI 

(FOLIO 68)

c.
CUMPLE (FOLIOS 

DEL 13 AL 14)
CUMPLE (FOLIO 6) CUMPLE (FOLIO 5) CUMPLE (FOLIO 5) CUMPLE (FOLIO 9)

CUMPLE (FOLIOS 

DEL 14 AL 15)
CUMPLE (FOLIO 65) CUMPLE (FOLIO 5) CUMPLE (FOLIO 7) CUMPLE (FOLIO 67)

d. CUMPLE (FOLIO 15) CUMPLE (FOLIO 7) CUMPLE (FOLIO 6) CUMPLE (FOLIO 6) CUMPLE (FOLIO 10) CUMPLE (FOLIO 16) CUMPLE (FOLIO 64) CUMPLE (FOLIO 6) CUMPLE (FOLIO 8) CUMPLE (FOLIO 66)

e. CUMPLE (FOLIO 16) CUMPLE (FOLIO 8) CUMPLE (FOLIO 7) CUMPLE (FOLIO 7) CUMPLE (FOLIO 11) CUMPLE (FOLIO 17) CUMPLE (FOLIO 63) CUMPLE (FOLIO 7) CUMPLE (FOLIO 9) CUMPLE (FOLIO 65)

f.
CUMPLE (FOLIOS 

DEL 17 AL 18)
NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

CUMPLE                 

(FOLIOS DEL 18 AL 

19)

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

g. CUMPLE CUMPLE (FOLIO 9)
NO CUMPLE             

(FOLIO 2) 
CUMPLE (FOLIO 8) CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE (FOLIO 62) CUMPLE (FOLIO 8) CUMPLE (FOLIO 10) CUMPLE (FOLIO 64)

ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar

obligatoriamente el Anexo Nº 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo

componen son expresados con dos (2) decimales. Los

precios unitarios pueden ser expresados con más de dos

(2) decimales.

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Documento que acredite la representación de quien

suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de

vigencia de poder del representante legal, apoderado o

mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento

nacional de identidad o documento análogo, o del

certificado de vigencia de poder otorgado por persona

natural, del apoderado o mandatario, según

corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser

presentado por cada uno de los integrantes del

consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según 

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del

artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de

Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III

de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio.

(Anexo Nº 4)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el

caso, en la que se consigne los integrantes, el

representante común, el domicilio común y las

obligaciones a las que se compromete cada uno de los

integrantes del consorcio así como el porcentaje

equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD 

DE OFERTAS

POSTORES

ÍTEM N° 1 ÍTEM N° 2 ÍTEM N° 3



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(b) 
 
 
  

En el mismo sentido; si bien el numeral 60.2. del artículo 60 del RLCE establece que son subsanables entre otros 
los siguientes errores materiales o formales, indicando en el literal b) la falta de firma del representante, por su 
parte el numeral 60.4. del artículo 60 del mismo cuerpo normativo, establece que la falta de firma en la oferta 
económica no es subsanable; por lo que, considerando que en la Declaración Jurada del Anexo N° 06 
correspondiente al Precio de la Oferta, contenida en la oferta del postor en mención, se ha evidencia que 
corresponde al pegado de la imagen de una firma y no a una firma manuscrita, no es posible solicitar 
subsanación de la oferta. En ese sentido, al existir un documento de presentación obligatoria (Anexo N° 4 – 
plazo de prestación del servicio) que no es subsanable, el resultado de la oferta es declarada NO admitida. 
 
Respecto a la oferta del postor: CONSORCIO: DAVID ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS ABOGADOS SAC DE BIC 
para el ÍTEM N° 5; se ha observado que en el cuadro de la Declaración jurada correspondiente al precio de la 
oferta (Anexo Nº 6), no se ha consignado la “unidad de medida” – “Servicio (Actuación)”, conforme a lo 
establecido en las bases integradas. Al respecto, el literal a) del numeral 60.2. del artículo 60 del RLCE establece 
que, no son subsanables entre otros errores materiales o formales, la omisión de determinada información 
contenida en formatos y declaraciones referidas al precio u oferta económica; asimismo, el numeral 60.4. del 
mismo artículo, precisa que “en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede 
subsanarse la rúbrica y la foliación”; en ese sentido, al existir un documento de presentación obligatoria (Anexo 
N° 6 – precio de la oferta) que no es subsanable, el resultado de la oferta es declarada NO admitida.  

 

 
 
 
 
 
 
 

CINTHYA FIORELA  HECTOR AGRIPINO   ROMY GRACE  

AGUILAR ZAVALETA  CASTILLO FIGUEROA  GAMARRA PAREJAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 DERIVADO DEL 
CONCURSO PÚBLICO Nº 070-2023-SUNAT/8B7200  

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA PARA LA PROCURADURÍA 

PÚBLICA DE LA SUNAT - ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4 y 5 
 

CUADRO N° 2 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
CINTHYA FIORELA  HECTOR AGRIPINO   ROMY GRACE  

AGUILAR ZAVALETA  CASTILLO FIGUEROA  GAMARRA PAREJAS 

 
 
 
 
 

 
 

ÍTEM N° 4

INVERSIONES Y 

& G 

OUTSOURCING 

SAC

NECIOSUP 

CHANCAFE JOSE 

HERNAN

CONSORCIO- 

DAVID ENRIQUE 

BRAVO SHEEN - 

EBS ABOGADOS 

SAC DE BIC

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

RUBIO CORREA 

MARCIAL ANTONIO

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO MONTO OFERTADO

S/ S/ S/ S/ S/ S/ S/ S/

455,000.00   1,107,516.90  1,260,000.00  1,540,000.00   532,000.00      385,000.00      770,000.00      532,000.00      

100.00 41.08 36.11 29.55 100.00 100.00 50.00 100.00

1° 2° 3° 4° 1° 1° 2° 1°

POSTORES

ÍTEM N° 1 ÍTEM N° 2 ÍTEM N° 3

PUNTAJE MÁXIMO

ORDEN DE PRELACIÓN

FACTOR DE EVALUACIÓN 

A.- PRECIO 

Evaluación: Se evaluará

considerando el precio

ofertado por el postor.

Acreditación: Se 

acreditará mediante el

documento que contiene el

precio de la oferta (Anexo

N°6).

PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU

ASIGNACIÓN: La evaluación consistirá en

otorgar el máximo a la oferta de precio más

bajo y otorgar a las demás ofertas puntajes

inversamente proporcionales a sus respectivos

precios, según la siguiente fórmula:

Pi  =     Om x PMP

                 Oi

i = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  

Oi = Precio i  

Om = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo del precio

                                         100 puntos



 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO  

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 DERIVADO DEL 

CONCURSO PÚBLICO Nº 070-2023-SUNAT/8B7200  
 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORÍA JURÍDICA EXTERNA PARA LA 
PROCURADURÍA PÚBLICA DE LA SUNAT - ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4 y 5 

 
 
 

El 2024-03-13, con el uso de las Tecnologías de la Información a través de las herramientas 
informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo Electrónico, Microsoft Teams 
y vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de Selección consignados en el Formato 
de Designación del Comité de Selección N° 080-2023-SUNAT-8B7000 de fecha 2023-10-31, 
encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de selección de Adjudicación 
Simplificada Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 derivado del Concurso Público Nº 0070-2023-
SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, orientado a la “Contratación del servicio de asesoría 
jurídica externa para la procuraduría pública de la SUNAT” – Ítems N° 1, 2, 3, 4 y 5, conformado 
por las siguientes personas: 

 

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA  

Primer Miembro  HECTOR AGRIPINO CASTILLO FIGUEROA 

Segundo Miembro  ROMY GRACE GAMARRA PAREJAS 
 
La presidente del comité de selección inicia la sesión, comunicando que conforme a lo acordado 
en reunión de fecha 2024-03-08 se registró en la plataforma del SEACE la postergación del 
cronograma del procedimiento de selección; asimismo, se procedió a solicitar al postor: 
REYNALDO BUSTAMANTE ALARCON, la reducción de sus ofertas económicas para los ÍTEMS 
Nros: 01 y 03, quien mediante correo electrónico: rba@reynaldobustamante.com de fecha 
12.03.2024 remitió en archivos adjuntos los formatos: Anexo N° 6 Precio de la Oferta con sus 
ofertas reducidas conforme al siguiente detalle: 
 

➢ Ítem N° 01: Asesoría jurídica externa en derecho procesal: S/ 1’106,000.00 
➢ Ítem N° 03: Asesoría jurídica externa en derecho constitucional: S/ 553,000.00 

 
Siendo el nuevo orden de la prelación de las ofertas, el siguiente: 
 

Ítem 
N° 

Descripción del Ítem Postores Oferta (Oi) 
Puntaje de 

la oferta 
(PMP) 

Puntaje 
total 

Orden de 
Prelación 

1 
ASESORIA LEGAL EN 

MATERIA DE DERECHO 
PROCESAL 

INVERSIONES Y & G 
OUTSOURCING S.A.C. 

455,000.00  

100 

100.00 1° 

BUSTAMANTE ALARCON 
REYNALDO 

1,106,000.00  41.14 2° 

NECIOSUP CHANCAFE JOSE 
HERNAN 

1,107,516.90  41.08 3° 

CONSORCIO- DAVID ENRIQUE 
BRAVO SHEEN - EBS 

ABOGADOS S.A.C. DE BIC 
1,260,000.00  36.11 4° 

2 
ASESORÍA EN DERECHO 

TRIBUTARIO 
SOTELO CASTANEDA 

EDUARDO JOSE 
532,000.00  100 100.00 1° 

3 
ASESORIA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL 

RUBIO CORREA MARCIAL 
ANTONIO 

385,000.00  
100 

100.00 1° 

BUSTAMANTE ALARCON 
REYNALDO 

553,000.00  69.62 2° 

4 
ASESORÍA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
TRIBUTARIO 

SOTELO CASTANEDA 
EDUARDO JOSE 

532,000.00  100 100.00 1° 

 
Calificación de ofertas. - 
La presidente del comité de selección comunica que, mediante seguimiento 4 del Memorándum 
Electrónico N° 00177 - 2024 - 8B7202 de fecha 12.03.2024, se ha hecho de conocimiento de la 
respuesta al apoyo solicitado a Jefatura de la Procuraduría Pública en su calidad de área usuaria 
del servicio objeto de la contratación, sobre si las ofertas presentadas por los postores para los 



 

 

Ítems Nros 1, 2, 3 y 4 cumplen con los requerimientos técnicos mínimos establecidos en las 
Bases del procedimiento en mención. 
 
En virtud a lo indicado por el área usuaria con conocimiento técnico en el objeto de la contratación 
y considerando que el comité de selección se encuentra conformado por dos miembros con 
conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria y que además uno de ellos es parte del área 
usuaria / técnica, se continuó con la calificación de las ofertas de los postores evaluados que 
ocuparon el primer y segundo lugar en el orden de prelación con relación al ítem al que 
postularon, aplicando los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III 
de la Sección Específica de las bases integradas, siendo el resultado el siguiente: 
 

➢ Ítem N° 01: Asesoría jurídica externa en Derecho Procesal: 
 

 

POSTOR POSTOR

A.
INVERSIONES Y & 

G OUTSOURCING 

S.A.C.

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

Orden de Prelación 

1

Orden de Prelación 

2

DESCALIFICADO CALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

El postor NO 

acredita la 

experiencia 

solicitada. NO 

CUMPLE . (b)

El postor a folios 

del 65 al 147, 

acredita la 

experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

17, acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

El postor a folios 

del 30 al 34, 

acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

ÍTEM N° 1

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.

El postor a folios 

14, acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

El postor a folios 

23 al 24, acredita 

la formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.



 

 

(a) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

INVERSIONES Y & G OUTSOURCING S.A.C.  
 
A folios 19 y 20 de la oferta, el postor presenta el Contrato de Prestación de servicios Legales Integrales para la 
Empresa y Constancia de Conformidad de prestación de servicios, por el monto ascendente a S/ 120,000.00, 
para acreditar la experiencia en la especialidad y de su revisión se advierte la siguiente observación: El objeto 
de la contratación es: “Servicios de asesoría y asistencia legal en derecho civil y derecho procesal civil, derecho 
laboral y derecho procesal laboral”; de los cuales, solo se consideran servicios similares al objeto de la 
contratación, los correspondientes a: Servicios de asesoría y asistencia legal en “derecho procesal civil” y 
“derecho procesal laboral”; sin embargo, de la revisión del contenido del referido contrato y la constancia de 
prestación, no se permite discriminar y determinar cuánto es el monto ejecutado que comprenden los Servicios 
de asesoría y asistencia legal en las especialidades de: “derecho procesal civil” y “derecho procesal laboral”; por 
lo que, no se considerará para la contabilización de la experiencia del postor. 
 
Asimismo; a folios del 21 al 25 de la oferta, el postor presenta el Contrato S/N y Constancia S/N, por el monto 
ascendente a S/ 100,000.00, para acreditar la experiencia postor en la especialidad y de su revisión se advierte 
la siguiente observación: El objeto de la contratación es: “Servicios de asesoría legal para la Oficina Central de 
Lucha Contra la Falsificación de Numerario (OCN)”; adicional a ello, de la revisión de las bases del procedimiento 
de selección: AS N° 006-2017-BCRPLIM (en virtud del cual se realizó la referida contratación), se advierte que 
es materia del referido servicio, la contratación de un Estudio Jurídico especializo en “Derecho Penal”; por lo 
que, considerando que objeto de contratación del referido documento de acreditación no es similar al requerido 
en las bases integradas del procedimiento, no se considerará para la contabilización de la experiencia del postor. 
 
En tal sentido, considerando que los documentos antes señalados son los únicos presentados por el postor para 
acreditar el requisito de calificación experiencia del postor en la especialidad, los mismos que no están acorde 
con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de selección; en consecuencia, la oferta del postor 
resulta descalificada.  

 
 
Dado que el postor: INVERSIONES Y & G OUTSOURCING S.A.C.  que ocupó el primer lugar 
en orden de prelación No cumple con uno de los requisitos de calificación; el comité de selección 
acuerda verificar la acreditación de los requisitos de calificación del postor: NECIOSUP 
CHANCAFE JOSE HERNAN, conforme al orden de prelación en la evaluación, con el fin de 
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificación, conforme con lo 
establecido en el numeral 75.2. del artículo 75 del reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. El resultado obtenido es el siguiente: 
 

 
 
 
 

POSTOR

A.
NECIOSUP 

CHANCAFE JOSE 

HERNAN

Orden de Prelación 

3

DESCALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

El postor NO 

acredita la 

experiencia 

solicitada. NO 

CUMPLE . (b)

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

del 22 al 24 y del 

28 al 30, acredita 

la experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

ÍTEM N° 1

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.

El postor a folios 

del 15 al 16 

acredita la  al 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.



 

 

 
 

(b) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

NECIOSUP CHANCAFE JOSE HERNAN  
 
Para acreditar la experiencia del postor en la especialidad, el referido postor adjunta a folios 10 y 11 el Anexo 
N° 07 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad y a folios del 31 al 36 obran las Órdenes de Servicio, 
las cuales no han sido debidamente acreditadas conforme lo indican las bases integradas, esto es con: 
conformidad o constancia de prestación; por lo que, no se tomaran en cuenta para acreditar el requisito de 
calificación de experiencia del postor en la especialidad. 
 
Asimismo; para acreditar el referido requisito adjunta a folios 43 “Constancia” de prestación; sin embargo, no 
adjunta el “Contrato y/u Orden de Servicios”, conforme lo indican las bases integradas; por lo que, no se tomaran 
en cuenta para acreditar el requisito de calificación de experiencia del postor en la especialidad. 
 
En tal sentido, considerando que los documentos antes señalados son los únicos presentados por el postor para 
acreditar el requisito de calificación experiencia del postor en la especialidad, los mismos que no están acorde 
con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de selección; en consecuencia, la oferta del postor 
resulta descalificada.  

 
 

Dado que el postor: NECIOSUP CHANCAFE JOSE HERNAN que ocupó el tercer lugar en orden 
de prelación NO cumple con el requisito de calificación; el comité de selección acuerda verificar 
los documentos de acreditación de los requisitos de calificación del postor: CONSORCIO- DAVID 
ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS ABOGADOS S.A.C. DE BIC, conforme al orden de prelación 
en la evaluación, con el fin de identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de 
calificación, conforme con lo establecido en el numeral 75.2. del artículo 75 del reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado. El resultado obtenido es el siguiente: 
 
 
 
 
 

POSTOR

A.
NECIOSUP 

CHANCAFE JOSE 

HERNAN

Orden de Prelación 

3

DESCALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

El postor NO 

acredita la 

experiencia 

solicitada. NO 

CUMPLE . (b)

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

del 22 al 24 y del 

28 al 30, acredita 

la experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

ÍTEM N° 1

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.

El postor a folios 

del 15 al 16 

acredita la  al 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.



 

 

 
 
(c) 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORCIO- DAVID ENRIQUE BRAVO SHEEN - EBS ABOGADOS S.A.C. DE BIC 
 
A folios del 46 al 55 de la oferta, el postor presenta “Constancias como asesor, docente y haber realizado 
investigación jurídica”, para acreditar la experiencia del personal clave. De su revisión se advierte la siguiente 
observación: la especialidad de la experiencia es en: en Derecho Tributario y no en Derecho Procesal conforme 
a lo requerido en las bases del procedimiento; por lo que, considerando que el documento de acreditación no 
corresponde a lo establecido en las bases integradas del procedimiento, no se considerará para acreditar la 
experiencia del personal clave. 
 

POSTOR

A.

CONSORCIO- 

DAVID ENRIQUE 

BRAVO SHEEN - 

EBS ABOGADOS 
Orden de Prelación 

4

DESCALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor NO 

acredita la 

experiencia 

solicitada. NO 

CUMPLE . (c)

El postor NO 

acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. NO 

CUMPLE . (c)

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

ÍTEM N° 1

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.

El postor a folios 

del 23 al 26 y 

folio 36, acredita 

la formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  

Asimismo; para acreditar la experiencia del postor en la especialidad, el referido postor adjunta a folios del 65 al 
113, Órdenes de Servicio, Recibos por Honorarios y Facturas, de las cuales se advierte la siguiente observación: 
El objeto de la contratación está referido a la especialidad de Derecho Tributario y no a Derecho Procesal, 
conforme se requiere en las bases del procedimiento; por lo que, considerando que el objeto de contratación de 
los referidos documentos de acreditación no son similares al requerido en las bases integradas del 
procedimiento, no se considerará para la contabilización de la experiencia del postor. 
 
En tal sentido, considerando que los documentos antes señalados son los únicos presentados por el postor para 
acreditar los requisitos de calificación de experiencia del personal clave y experiencia del postor en la 
especialidad, los mismos que no están acorde con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de 
selección; en consecuencia, la oferta del postor resulta descalificada. 
  

Sin perjuicio de lo antes señalado; se precisa que, el Comité de Selección no se encuentran 
facultado a realizar interpretaciones respecto a la documentación que presentan los postores 
como parte de su oferta, pues debe realizarse un análisis objetivo de dicha documentación; por 
lo que es obligación de los proveedores acreditar objetivamente los requisitos de calificación 
establecidos en las bases integradas. 
 
➢ Ítem N° 02: Asesoría jurídica externa en Derecho Tributario: 
 

 

POSTOR

A.
SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

Orden de Prelación 

1

ÍTEM N° 2

CALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

El postor a folios 

del 57 al 59, 

acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

El postor acredita 

a folios del 60 a 

61, la acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

del 51 al 56, 

acredita la 

experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.



 

 

 
 
➢ Ítem N° 03: Asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional: 
 

 

POSTOR

A.
SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

Orden de Prelación 

1

ÍTEM N° 2

CALIFICADO

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

El postor a folios 

del 57 al 59, 

acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

El postor acredita 

a folios del 60 a 

61, la acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

del 51 al 56, 

acredita la 

experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.

POSTOR POSTOR

A.
RUBIO CORREA 

MARCIAL ANTONIO

BUSTAMANTE 

ALARCON 

REYNALDO

Orden de Prelación 

1

Orden de Prelación 

2

CALIFICADO CALIFICADO

El postor a folios 

del 55 al 

80,acredita la 

experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

El postor a folios 

63 al 133 acredita 

la experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

El postor a folios 

49, acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

El postor a folios 

del 28 al 32, 

acredita la 

experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

El postor a folios 

del 39 al 40, 

acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

El postor a folios 

del 21 al 22, 

acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

ÍTEM N° 3

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.



 

 

➢ Ítem N° 04: Asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario: 
 

 

POSTOR

A.
SOTELO 

CASTANEDA 

EDUARDO JOSE

Orden de Prelación 

1

ÍTEM N° 4

CALIFICADO

El postor a folios 

del 51 al 58, 

acredita la 

experiencia 

solicitada. 

CUMPLE.

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

El postor a folios 

del 62 al 63, 

acredita la 

formación 

académica 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto. 

CUMPLE.

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar, con relación al ítem al cual postula, un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00 (doscientos mil

con 00/100 soles) por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la

fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda.

Se considerarán servicios similares al objeto de la convocatoria, el asesoramiento jurídico, la asistencia jurídica, la asistencia letrada

en derecho, asistencia para defensa judicial o ayuda jurídica. 

La asesoría jurídica, entre otros, comprende las siguientes actividades, con relación al ítem al cual postula se presenta el postor:

asesorías, consultorías, patrocinios, elaboración de informes escritos, participación en informes orales en forma presencial o virtual,

preparación de recursos impugnatorios a presentar; todos ellos en procesos y procedimientos en materias solicitadas en el numeral 1) de

los presentes términos de Referencia.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a

dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se

considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 07 referido a la Experiencia del Postor en

la Especialidad.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor a folios 

59 al 61, acredita 

la experiencia 

solicitada para el 

personal clave 

propuesto.  

CUMPLE.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Título Profesional de Abogado, para el personal clave requerido como abogado en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

Título Profesional será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del 

siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda.

CAPACIDAD LEGAL

Requisitos:

Item 1: Abogado especialista en Derecho Procesal

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Procesal.

Item 2: Abogado especialista en Derecho Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Tributario.

Item 3: Abogado especialista en Derecho Constitucional

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional.

Item 4: Abogado especialista en Derecho Constitucional Tributario

Cinco (5) años de experiencia habiendo realizado actividades jurídicas de litigación en procesos o en procedimientos jurídicos o de

docencia o investigación jurídica, del personal clave requerido para asesoría jurídica externa en Derecho Constitucional Tributario.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su

respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la

experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará

una vez el periodo traslapado.



 

 

Otorgamiento de la buena pro. - 
De conformidad con los resultados de la evaluación y calificación de las ofertas, se verificó la 
vigencia del RNP de los postores calificados para los Ítems N° 1, 2, 3 y 4; así como, se realizó la 
consulta en el registro de proveedores sancionados, procediendo el comité de selección por 
unanimidad otorgar la buena pro, de la siguiente manera: 
 

Ítem 
N° 

Descripción Postor Adjudicado 
Monto ofertado en 

números 
Monto ofertado en letras 

1 
ASESORIA LEGAL EN MATERIA 

DE DERECHO PROCESAL 
BUSTAMANTE ALARCON 

REYNALDO 
S/ 1’106,000.00 

Un Millón Ciento Seis Mil 
y 00/100 Soles 

2 
ASESORÍA EN DERECHO 

TRIBUTARIO 
SOTELO CASTANEDA 

EDUARDO JOS 
S/ 532,000.00 

Quinientos Treinta y Dos 
Mil y 00/100 Soles 

3 
ASESORIA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
RUBIO CORREA 

MARCIAL ANTONIO 
S/ 385,000.00 

Trescientos Ochenta y 
Cinco Mil y 00/100 Soles 

4 
ASESORÍA EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL TRIBUTARIO 
SOTELO CASTANEDA 

EDUARDO JOS 
S/ 532,000.00 

Quinientos Treinta y Dos 
Mil y 00/100 Soles 

 
Asimismo; en el mismo acto el Comité de Selección acuerda por UNANIMIDAD, encargar a la 
presidente del Comité de Selección la publicación de los resultados del Otorgamiento de Buena 
Pro del los Ítems N° 1, 2, 3 y 4 y su posterior consentimiento (de ser el caso), en la plataforma 
del SEACE. 
 
Declaratoria de Desierto. - 
En consecuencia, no quedando válida ninguna oferta correspondiente al Ítem N° 5: Asesoría 
jurídica externa en Derecho Civil, en el procedimiento de selección, conforme a lo establecido 
en el numeral 29.1 del artículo 29 del Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del 
Estado y el numeral 65.1 del artículo 65 del Reglamento; el Comité de Selección acuerda por 
UNANIMIDAD: 
 

1. Declarar DESIERTO el Ítem N° 5: Asesoría jurídica externa en Derecho Civil, del 
procedimiento de selección: Adjudicación Simplificada Nº 006-2024-SUNAT/8B7200 
derivado del Concurso Público Nº 0070-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria. 
 

2. Encargar a la presidente del Comité de Selección, efectúe el registro del desierto del 
Ítem N° 5: Asesoría jurídica externa en Derecho Civil, en la plataforma del SEACE. 
 

3. Encargar a la presidente del Comité de Selección, enviar correos electrónicos a los 
proveedores que se registraron como participantes y aquellos que participaron en la 
indagación de mercado, a efectos de solicitar nos informen sobre las causas o motivos 
por los cuales no presentaron ofertas ni se registraron como participantes en el Ítem N° 
5: Asesoría jurídica externa en Derecho Civil, según corresponda. 
 

4. Con la respuesta que se reciba de lo solicitado en el numeral 3, se encarga a la 
presidente del Comité de Selección, una vez consentido el desierto, que en aplicación 
de las disposiciones contenidas en el numeral 65.2 del artículo 65 del Reglamento, 
eleve el informe correspondiente a la División de Programación y Gestión en su calidad 
de órgano encargado de la aprobación del expediente de contratación. 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha se da por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de 
conformidad. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
CINTHYA FIORELA  HECTOR AGRIPINO   ROMY GRACE  

AGUILAR ZAVALETA  CASTILLO FIGUEROA  GAMARRA PAREJAS 



 

 

 


